DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013
Ribeirão Claro – PR, Terça-Feira, 13 de Setembro de 2016. Ano III Edição nº 583 Pág. 1 / 5

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Nº 093/2016 – (PMRC)

PREGÃO PRESENCIAL Nº 075/2016 (PMRC) –
REGISTRO DE PREÇOS

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO –

PARANÁ
CNPJ/MF: 75.449.579/0001-73
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DO

MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO – PARANÁ
CNPJ/MF: 09.268.008/0001-08
CONTRATADA: ACOSTA QUADRI & CIA LTDA - ME
CNPJ/MF: 05.568.807/0001-49
OBJETO: A possível aquisição de equipamentos de

informática, periféricos e materiais diversos, para uso nas
Secretarias, Departamentos e Unidades desta
municipalidade.
VALOR: R$ 7.204,90 (sete mil, duzentos e quatro reais e

noventa centavos).
PAGAMENTO: Em até 15 (quinze) dias consecutivos,

após a entrega dos produtos mediante apresentação de
Nota Fiscal.
VIGÊNCIA: 13 de Setembro de 2016 a 12 de Março de

2017.
ASSINATURA: 12 de Setembro de 2016.
FORO: Ribeirão Claro, Estado do Paraná.

Ribeirão Claro, 12 de Setembro de 2016.

Geraldo Maurício Araújo
Prefeito Municipal

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Nº 094/2016 – (PMRC)

PREGÃO PRESENCIAL Nº 075/2016 (PMRC) –
REGISTRO DE PREÇOS

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO –

PARANÁ
CNPJ/MF: 75.449.579/0001-73
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DO

MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO – PARANÁ
CNPJ/MF: 09.268.008/0001-08
CONTRATADA: LETTECH INDÚSTRIA E COMÉRCIO

DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA LTDA
CNPJ/MF: 13.258.144/0001-94
OBJETO: A possível aquisição de equipamentos de

informática, periféricos e materiais diversos, para uso nas
Secretarias, Departamentos e Unidades desta
municipalidade.
VALOR: R$ 88.679,90 (oitenta e oito mil, seiscentos e

setenta e nove reais e noventa centavos).
PAGAMENTO: Em até 15 (quinze) dias consecutivos,

após a entrega dos produtos mediante apresentação de
Nota Fiscal.
VIGÊNCIA: 13 de Setembro de 2016 a 12 de Março de

2017.
ASSINATURA: 12 de Setembro de 2016.
FORO: Ribeirão Claro, Estado do Paraná.

Ribeirão Claro, 12 de Setembro de 2016.

Geraldo Maurício Araújo
Prefeito Municipal

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Nº 095/2016 – (PMRC)

PREGÃO PRESENCIAL Nº 075/2016 (PMRC) –
REGISTRO DE PREÇOS

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO –

PARANÁ
CNPJ/MF: 75.449.579/0001-73
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DO

MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO – PARANÁ
CNPJ/MF: 09.268.008/0001-08
CONTRATADA: RICARDO COLONHEZI SARTORI – ME
CNPJ/MF: 21.952.078/0001-86
OBJETO: A possível aquisição de equipamentos de

informática, periféricos e materiais diversos, para uso nas
Secretarias, Departamentos e Unidades desta
municipalidade.
VALOR: R$ 11.326,50 (onze mil, trezentos e vinte e seis

reais e cinquenta centavos).
PAGAMENTO: Em até 15 (quinze) dias consecutivos,

após a entrega dos produtos mediante apresentação de
Nota Fiscal.
VIGÊNCIA: 13 de Setembro de 2016 a 12 de Março de

Diário Oficial Eletrônico do Município de Ribeirão Claro

Lei Municipal nº 1003/2013, de 17 de Dezembro de 2013.
Geraldo Maurício Araújo

Prefeito Municipal
Fabio Oliveira de Lucca

Secretário Municipal de Administração
Murilo Junior Diniz

Departamento de Informática - Diagramador
Setor responsável pela edição, publicação e assinatura
digital.
Rua Coronel Emílio Gomes, 731 CEP: 86410-000

Fone: (43) 3536-1300 / Fax: (43) 3536-1222
Ribeirão Claro - Paraná
Email: diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br
Site: www.ribeiraoclaro.pr.gov.br

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
mailto:diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013
Ribeirão Claro – PR, Terça-Feira, 13 de Setembro de 2016. Ano III Edição nº 583 Pág. 2 / 5

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br

2017.
ASSINATURA: 12 de Setembro de 2016.
FORO: Ribeirão Claro, Estado do Paraná.

Ribeirão Claro, 12 de Setembro de 2016.

Geraldo Maurício Araújo
Prefeito Municipal

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013
Ribeirão Claro – PR, Terça-Feira, 13 de Setembro de 2016. Ano III Edição nº 583 Pág. 3 / 5

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO
– SAAE DE RIBEIRÃO CLARO – PR

EXTRATO DE ERRATA DA DISPENSA POR LIMITE Nº

026.2016 (SAAE)
ONDE SE LIA FORNECEDOR JOÃO EMIRIO

BAMBERG PERSONALIZADOS ME SE LÊ ANA LUCI
ALVES

DISPENSA POR LIMITE Nº. 026/2016 – (SAAE)
CONTRATANTE: SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E
ESGOTO – SAAE DE RIBEIRÃO CLARO – PR
CNPJ: 78296.696/0001-32
CONTRATADA: ANA LUCI ALVES
CNJP: 15.045.700/0001-70

Ribeirão Claro, 12 de setembro de 2016.

Francisco Carlos Molini
Diretor do SAAE

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO
– SAAE DE RIBEIRÃO CLARO – PR

Extrato de Compra Direta n.º 029/2016 – (SAAE)

Favorecido: D. TOMISAKI COMÉRCIO E SERVIÇOS ME.
Documentos: CNPJ/MF n.º 12.769.968/0001-41
Objeto: Prestação de serviço a ser realizado na peça Soft
Starter WEG que aciona o conjunto de motobomba
localizado na Estação de Captação de Água Bruta no
bairro da Limeira, pertencente ao Serviço Autônomo de
Água e Esgoto – SAAE de Ribeirão Claro – PR, conforme
orçamento anexo
Valor: R$ 350,00 (trezentos e cinquenta reais).
Fundamento Legal: Artigo 24 inciso II da Lei 8.666/93

Fica a dispensa devidamente RATIFICADA E
APROVADA e, todos os seus termos e
atos.

PUBLIQUE-SE.

Ribeirão Claro, 12 de setembro de 2016.

Francisco Carlos Molini
Diretor do SAAE

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO
– SAAE DE RIBEIRÃO CLARO – PR

Extrato da Dispensa de Licitação por Limite n.º

028/2016 – (SAAE)

Favorecido: Centauro Gráfica e Editora LTDA
Documentos: CNPJ/MF n.º 02.111.102/0001-00
Objeto: Aquisição de 800 (oitocentas) bobinas para
impressão de contas de água, sendo 01 (uma) via, em 03
(três) cores, medindo 104 de largura por 288 de altura,
para serem utilizadas pelo Serviço Autônomo de Água e
Esgoto – SAAE, conforme orçamentos anexos.
Valor: R$ 7.704,00 (sete mil setecentos e quatro reais).
Dotação Orçamentária: 11.001 – 17.512.0017.2081 –

3.3.90.39.00.00 –
Fonte: 1.0076 – Recurso Próprio Exercício Corrente.
Fica a dispensa devidamente RATIFICADA E

APROVADA e, todos os seus termos e
atos.

PUBLIQUE-SE.

Ribeirão Claro, 12 de setembro de 2016.

Francisco Carlos Molini
Diretor do SAAE

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO

– SAAE DE RIBEIRÃO CLARO – PR

Extrato da Dispensa de Licitação por Limite n.º
029/2016 – (SAAE)

Favorecido: Vedasystem Indústria e Comércio de
Produtos para Instalações Prediais LTDA EPP.
Documentos: CNPJ/MF n.º 09.565.740/0001-40
Objeto: Aquisição de dispositivos de supressão para
serem utilizados nos cortes no fornecimento de água
realizados pelo Serviço Autônomo de Água e Esgoto -
SAAE, conforme orçamentos anexos.
Valor: R$ 3.350,00 (três mil trezentos e cinquenta reais).
Dotação Orçamentária: 11.001 – 17.512.0017.2081 –

3.3.90.30.00.00 –
Fonte: 1.0076 – Recurso Próprio Exercício Corrente.
Fica a dispensa devidamente RATIFICADA E

APROVADA e, todos os seus termos e
atos.

PUBLIQUE-SE.

Ribeirão Claro, 12 de setembro de 2016.

Francisco Carlos Molini
Diretor do SAAE

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013
Ribeirão Claro – PR, Terça-Feira, 13 de Setembro de 2016. Ano III Edição nº 583 Pág. 4 / 5

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br

AVISO DE DECISÃO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 005/2016(PMRC)
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 154/2016

GERALDO MAURÍCIO ARAÚJO, Prefeito do Município de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições
legais, torna público para todos os efeitos e fins legais, principalmente para a intimação das partes, terceiros e eventuais
interessados que HOMOLOGOU, o processamento da Tomada de Preços nº 005/2016 (PMRC), realizado no dia 02 de
Setembro de 2016 (Habilitação e Proposta), objetivando A POSSÍVEL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA
PARA O FORNECIMENTO DE MATERIAL E EXECUÇÃO DE SERVIÇO DE PAVIMENTAÇÃO POLIÉDRICA, DE 1,25 KM,
NA RODOVIA MUNICIPAL 309 – OSVALDO GIACÓIA, NOS TERMOS DO CONTRATO DE REPASSE OGU Nº
820460/2015 – MAPA / CAIXA – PROGRAMA PRODESA COM A SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA,
PECUÁRIA, PESCA E ABASTECIMENTO, DESTE MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO, ficando assim ADJUDICADA a
TOMADA DE PREÇOS, em favor da empresa RICARDO GOMES DE SOUZA - ME (CNPJ/MF: 18.035.081/0001-20), por ter

satisfeito os procedimentos dentro das formalidades legais e apresentado propostas convenientes aos interesses da
administração:

ITEM DESCRIÇÃO APRES. QTDE VLR UNIT (R$) VLR TOTAL (R$)

1 PLACA DA OBRA 300X187 M2 25 378,00 945,00

2 SERVICO DE ENGENHARIA PARA LOCACAO DE OBRA Uni 1 4.620,00 4.620,00

3 EXTRACAO, CARGA, TRANSP. ASSENT. CORDAO LAT. PEDRA P/ PAV. POLIEDRICO M 2500 7,95 19.875,00

4
TRANSPORTE COMERCIAL COM CAMINHAO BASCULANTE 6 M3, RODOVIA
PAVIMENTADA DE CORDAO DE PEDRA DMT = 42 KM

M3 2625 1,03 2.703,75

5 EXTRACAO, CARGA, TRANSP., PREPARO E ASSENTAMENTO DO POLIEDRICO M2 7500 17,50 131.250,00

6
TRANSPORTE COMERCIAL COM CAMINHAO BASCULANTE 6 M3, RODOVIA
PAVIMENTADA DE PEDRA POLIEDRICA DMT= 42 KM

M3 47250 1,03 48.667,50

7 COLCHAO DE ARGILA PARA PAVIMENTACAO POLIEDRICO ESPESSURA 10 CM M2 7500 1,80 13.500,00

8
TRANSPORTE COMERCIAL COM CAMINHAO BASCULANTE 6 M3, RODOVIA
PAVIMENTADA DE COLCHAO DE ARGILA DMT= 25 KM

M3 18750 1,03 19.312,50

9
ENCHIMENTO COM ARGILA EXTRAIDA PARA PAVIMENTO POLIEDRICO,
EXCLUSIVE TRANSPORTE E INDENIZACAO DA JAZIDA

M2 7500 0,75 5.625,00

10
TRANSPORTE COMERCIAL COM CAMINHAO BASCULANTE 6 M3, RODOVIA
PAVIMENTADA DE ARGILA PARA REJUNTAMENTO DMT= 25 KM

M2 46875 1,03 4.828,13

11 COMPACTACAO DE PAVIMENTO POLIEDRICO M2 7500 0,42 3.150,00

12 CONTENCAO LATERAL COM SOLO LOCAL PARA PAVIMENTO POLIEDRICO M2 2000 1,18 2.360,00

TOTAL GERAL (R$) 256.836,88

Junte-se ao procedimento
Publique-se,

Ribeirão Claro-Pr, 12 de setembro de 2016.

Geraldo Maurício Araújo
Prefeito Municipal

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013
Ribeirão Claro – PR, Terça-Feira, 13 de Setembro de 2016. Ano III Edição nº 583 Pág. 5 / 5

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br

AVISO DE DECISÃO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 077/2016 (PMRC)
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 165/2016

GERALDO MAURÍCIO ARAÚJO, Prefeito do Município de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, no uso de

suas atribuições legais, torna público para todos os efeitos e fins legais, principalmente para a intimação das partes, terceiros
e eventuais interessados que HOMOLOGOU, o processamento do Pregão Presencial nº 077/2016 (PMRC), realizado no dia
12 de setembro de 2016 (Lances e Habilitação), objetivando A POSSÍVEL AQUISIÇÃO DE TENDAS SANFONADAS,
CARRINHO COMPACTO PARA LIMPEZA, CAIXA DE SOM AMPLIFICADA E CADEIRAS EM POLIPROPILENO, PARA
UTILIZAÇÃO NA ASSOCIAÇÃO LAR DA CRIANÇA JESUS AMIGO, SITUADO NESTE MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO
CLARO, PELO FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE – FMDCA, ficando assim
ADJUDICADO o PREGÃO PRESENCIAL, em favor das empresas ACOSTA QUADRI & CIA LTDA ME (CNPJ:
05.568.807/0001-49) e FERNANDO PEREIRA & CIA LTDA – EPP (CNPJ: 17.227.691/0001-63), por terem satisfeito os
procedimentos dentro das formalidades legais e apresentado propostas convenientes aos interesses da administração:

ITEM DESCRIÇÃO MARCA APRES QTDE
VLR UNIT

(R$)
VLR TOT

(R$)
PROPONENTE
VENCEDORA

1

TENDA SANFONADA CONFECCIONADA EM LONA DE NYLON 600
TOTALMENTE EMBORRACHADA E IMPERMEAVEL NA COR AZUL E
FIXADA NA ESTRUTURA METALICA; COM COSTURAS DUPLAS DE
ALTA RESISTENCIA; MEDIDAS MINIMAS DE 4,5X3,0M X 45CM DE
DIAMETRO E 1,85 A 2,05M DE ALTURA; ESTRUTURA EM BARRAS
DE ACO GALVANIZADO (ANTI-FERRUGEM) ESPESSURA DE 30X30
EM FORMA DE SANFONA UNIDAS POR PARAFUSO EM
CONECCOES DE ACO COM GALVANIZACAO DE ALTA
RESISTENCIA; MODELO ARTICULADO E DE MONTAGEM SIMPLES;
COM TRES LATERAIS EM LONA DE NYLON 600 NA COR AZUL COM
SISTEMA DE FIXACAO NA ESTRUTURA METALICA FEITA ATRAVES
DE VELCROS; COM SUPORTE EM AÇO GALVANIZADO NOS
QUATRO LADOS PARA AUXILIAR NA FIXACAO AO SOLO. INCLUI
BOLSA PARA TRANSPORTE.

MUNDIAL
TENDAS

UNI 4 2.169,00 8.676,00
FERNANDO

PEREIRA & CIA
LTDA - EPP

2

CARRINHO COMPACTO FUNCIONAL PARA LIMPEZA COM
ESTRUTURA EM POLIPROPILENO NA COR PRETO; COM SACO EM
VINIL NA COR AMARELO COM ZIPPER PARA FACILITAR A
REMOCAO DO LIXO, COM CAPACIDADE MINIMA DE 90LTS E COM
TAMPA; COM (04) QUATRO RODAS SENDO DUAS TRASEIRAS
FIXAS E DUAS DIANTEIRAS GIRATORIAS QUE NAO MARCAM O
CHAO; CANTOS ARREDONDADOS; COM PUXADOR QUE FACILITA
O MANUSEIO DO CARRINHO; COMPARTIMENTOS PARA
ORGANIZACAO; ENCAIXE PARA BALDE ESPREMEDOR; MEDIDAS
MINIMAS DE 116 CM COMPRIMENTO, 57CM DE LARGURA, E 100 CM
DE ALTURA.

JSN UNI 1 1.065,00 1.065,00
ACOSTA QUADRI
& CIA LTDA ME

3

CAIXA DE SOM AMPLIFICADA DE ALTA QUALIDADE; PORTATIL;
AUTO FALANTE DE 12 POLEGADAS; POTENCIA DE 150W; PAINEL
TRASEIRO PARA CONTROLE; SINTONIZA RADIO FM; POSSUI ALCA
E RODINHAS PARA TRANSPORTE (DO TIPO MALA DE VIAGEM);
ENTRADA PARA MICROFONE/VIOLAO/GUITARRA; ENTRADAS PARA
CARTAO DE MEMORIA; USB; CARTAO SD E AUXILIAR;
BALANCEAMENTO COMPLETO DE SOM (GRAVES, MEDIOS E
AGUDOS); AUTO FALANTES: IMPEDANCIA 4 OHMS; SENSIBILIDADE
85DB; FREQUENCIA 40HZ – 10KHZ; BATERIA INTERNA
RECARREGAVEL PODENDO DURAR DE 02 A 08 HORAS
DEPENDENDO DO VOLUME USADO. DIMENSOES APROXIMADAS:
31CM LARGURA, 55CM DE ALTURA, E 29CM DE
PROFUNDIDADE;INCLUSOS: 01 MICROFONE, CONECTORES PARA
INSTRUMENTO MUSICAL ELETRICO E MICROFONE MANUAL DE
INSTRUÇÃO.

MULTILASE
R

UNI 1 1.338,00 1.338,00
ACOSTA QUADRI
& CIA LTDA ME

4

CADEIRA PLASTICA EM POLIPROPILENO NA COR AZUL, COM
BRACO, TIPO POLTRONA, COM ENCOSTO VAZADO, EMPILHAVEL,
MONOBLOCO, PROTECAO ANTI-UV (ULTRAVIOLETA); CAPACIDADE
MINIMA ATE 140KG, DIMENSOES MINIMAS 55X42X81(LXPXA),
APROVADA E CERTIFICADA PELO INMETRO

GOYANA UNI 40 69,70 2.788,00
ACOSTA QUADRI
& CIA LTDA ME

TOTAL GERAL (R$) 13.867,00

Junte-se ao procedimento
Publique-se,

Ribeirão Claro-Pr, 12 de setembro de 2016.

Geraldo Maurício Araújo
Prefeito Municipal

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/

		2016-09-13T10:56:10-0300
	MUNICIPIO DE RIBEIRAO CLARO:75449579000173